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Vision och grundläggande
utgångspunkter

Södertälje skall vara en handikappvänlig kommun där alla människor med
olika funktionshinder har förutsättningar att verka och bo i en god samhälls-
miljö och leva ett meningsfullt och självständigt liv i gemenskap med andra.

Denna vision har varit Södertälje kommuns ledstjärna i det handikapppolitiska arbe-
tet sedan 1991, då det handikappolitiska programmet för perioden 1992-95 antogs.
Det är denna vision, tillsammans med den så kallade ansvars och finansierings-
principen, som Södertäljes handikappolitiska arbete ska bygga på. Målet är full del-
aktighet för alla.

Ansvars- och finansieringsprincipen innebär att miljöer och verksamheter ska utfor-
mas och bedrivas så att de blir tillgängliga för alla människor och att de särskilda
anpassningar som krävs finansieras på samma sätt som verksamheten i övrigt. Åtgär-
derna ska således inte vara beroende av särskilda bidrag eller anslag i budgeten utan
ses som normala kostnader för att bedriva en viss verksamhet.

Med utgångspunkt från visionen fastställer kommunfullmäktige fullmäktigemål i Mål
& Budget, som sedan omsätts i konkreta nämndmål, aktiviteter och mätetal i
nämndernas verksamhetsplaner.

I den Nationella handlingsplanen för handikappolitiken (proposition 1999/2000:79)
som riksdagen antagit, anges följande nationella mål:

• en samhällsgemenskap med mångfald som grund

• att samhället utformas så att människor med funktionshinder i alla åldrar blir del-
aktiga i samhällslivet

• jämlikhet i levnadsvillkor för flickor och pojkar, kvinnor och män med funktions-
hinder.

Det handikappolitiska arbetet skall, enligt den nationella handlingsplanen, särskilt
inriktas på:

• att identifiera och undanröja hinder för full delaktighet i samhället för människor
med funktionshinder,
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• att förebygga och bekämpa diskriminering mot personer med funktionshinder,

• att ge barn, ungdomar och vuxna med funktionshinder förutsättningar för själv-
ständighet och självbestämmande.

Enligt samma plan finns tre prioriterade arbetsområden för de närmaste åren:

• att se till att handikapperspektivet genomsyrar alla samhällssektorer

• att skapa ett tillgängligare samhälle,

• att förbättra bemötandet.

Målet för den svenska handikappolitiken stämmer klart överens med innehållet i FN:s
standardregler för att tillförsäkra människor med funktionsnedsättning delaktighet
och jämlikhet. Standardreglerna innebär ett moraliskt och politiskt åtagande för med-
lemsstaterna att anpassa samhället till människor med funktionsnedsättning. Alla i
samhället, i offentliga organ på alla nivåer och i organisationer, har ansvar för att
reglerna blir kända och respekterade och att den vision om ett samhälle för alla som
reglerna uttrycker, blir verklighet.

Inom Södertälje kommun skall FN:s standardregler liksom Barnkonventionen (se
bilaga 1 och 2) tillämpas inom all kommunal verksamhet. Varje kommunal nämnd/
styrelse liksom förtroendevalda och anställda skall inom sin verksamhet se till att
gällande principer och lagar tillämpas.

I Mål & Budgetdokumentet skall årligen aktiviteter för att motverka diskriminering
på grund av funktionshinder redovisas. I bokslutet redovisar nämnderna vilka åtgär-
der som vidtagits under året.
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Styrande lagar och principer

Handikappfrågorna berör samhällets alla områden. De lagar som styr är dels av ge-
nerell karaktär och handlar om tillgänglighet för alla i ordets vidaste bemärkelse,
dels av individinriktad karaktär och handlar om stöd till den enskilde.

I samhällsplaneringen måste både de generella och individinriktade aspekterna beak-
tas. Många av de lagar som berör generella frågor för alla samhällsmedborgare anger
även ett handikapperspektiv. För att garantera funktionshindrade likställighet med
invånare i övrigt måste såväl förtroendevalda som anställda sätta sig in i lagarnas
innebörd och tillämpa dem på ett sådant sätt att människor med funktionshinder inte
särbehandlas.

De generella insatserna handlar om tillgänglighet i vid bemärkelse, inte enbart fy-
sisk, och ska göra det möjligt för alla att använda sig av en miljö, vara eller verksam-
het. Det kan gälla exempelvis tillgång till förskola, skola, utbildning, arbete, egen
försörjning, boende, samt att information anpassas för personer med olika funktions-
hinder.

Enligt Södertäljes kommungemensamma vision och fullmäktigemål vad gäller kvali-
tesutveckling, ska arbetet inom samtliga verksamheter kännetecknas av:

• gott bemötande,

• hög kompetens,

• god tillgänglighet

• hög delaktighet.

Dessa kännetecken kräver att nämnderna arbetar för ökad kunskap och medvetenhet
hos all personal och avsätter resurser för bl.a. personalutbildning.

Södertälje kommuns rutiner för klagomålshantering ökar möjligheten för kommun-
invånare och brukare att säga sin mening och påverka kommunens verksamhet. Den
ansvariga nämnden ska ges regelbunden information om vilka klagomål som inkom-
mit. Detta är ett sätt att få kunskap om vad brukarna/invånarna tycker om verksamhe-
ten och ger underlag för politiska beslut om verksamheten.
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Samverkan med
handikapporganisationerna

I ett flertal lagar framhålls skyldigheten att samverka med organisationer som före-
träder människor med funktionshinder. Detta innebär att kommunen innan olika för-
ändringar och åtgärder beslutas och genomförs, samlar in och tar hänsyn till handikapp-
organisationernas synpunkter. Det räcker alltså inte med att kommunala myndigheter
ger information om redan fattade beslut till handikapporganisationerna!

Kommunala Handikapprådet, KHR
Kommunala Handikapprådet (KHR) är Södertälje kommuns organ för samverkan
med handikapporganisationerna. KHR är sammansatt av valda representanter från de
politiska partierna och från handikapprörelsen i Södertälje. Kommunstyrelsen är hu-
vudman för rådet.

Handikapprådets uppgifter
(Reglemente antaget av Kommunfullmäktige den 29 maj 2000)

1. Rådet yttrar sig över ärenden inom kommunen som kan bedömas påverka förhål-
lande för personer med funktionshinder. KHR kan hos kommunstyrelsen begära
utredning eller behandling av ärenden som berör sådana förhållanden.

2. KHR följer upp kommunens handikappolitiska program/policydokument och läm-
nar förslag till revidering av dessa.

3. Kommunens styrelser och nämnder som har att bereda eller avgöra frågor av
övergripande karaktär, vilka berör förhållanden för personer med funktionshin-
der, är skyldiga att underställa KHR sådana ärenden för yttrande.

4. Kommunstyrelsen och KHR genomför en till två överläggningar per år för att
uppfylla skyldigheten att samverka enligt HSL, SoL och LSS med organisationer
som företräder personer med funktionshinder.

5. KHR skall granska, analysera och följa upp kommunens verksamheter.

6. KHR skall genom informationsverksamhet bidra till att utveckla kommunens
verksamheter.
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Ombuden och det
Kommunala Handikapprådet

Södertäljes Mål & Budgetarbete har en fastställd organisation och ordning som alla
nämnder och kontor följer. Arbetet med de handikappolitiska frågorna ingår som en
del i detta arbete. För att nämnderna och kontoren ska nå ett så gott resultat som
möjligt har Kommunala Handikapprådet (KHR), nämndernas företrädare och konto-
rens ombud särskilda uppgifter i Mål & Budgetprocessen.

Ett ombud för de
handikappolitiska frågorna på varje kontor
Varje kontor utser ett ombud som bevakar både de individuella och generella
handikappfrågorna, följer KHRs arbete, samt deltar i en årlig konferens som är en del
i kommunens arbete med handikappfrågorna.

Ombuden har i övrigt i uppgift att
• bevaka och verka för att funktionshindrades rättigheter, behov och möjligheter

beaktas inom det egna kontorets ansvarsområde

• bevaka att det i nämndens verksamhetsplan ingår avsnitt om aktiviteter för att
förbättra villkoren för funktionshindrade, inom ramen för nämndens verksamhets-
område.

• verka för att informationsmaterial som görs tillgängligt för allmänheten även an-
passas till personer med olika funktionshinder.

• vara delaktig i kontorets samverkan med handikapporganisationerna och i upp-
sökande verksamhet

• vara mottagare av KHRs protokoll samt sprida dessa för kännedom till berörda
medarbetare

• uppmärksamma KHR på frågor av övergripande karaktär som bedöms ligga inom
KHRs ansvarsområde

Att vara ombud ska ingå i tjänsten. Det ska därför avsättas tid för att fullgöra uppdra-
get. En förutsättning för att ombudet ska klara sina uppgifter är att han/hon får utbild-
ning i handikappfrågor i allmänhet och kunskap om funktionshindrades levnadsvill-
kor i Södertälje i synnerhet.
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Handikappolitiska företrädare i varje nämnd
Varje nämnd utser två handikappolitiska företrädare, en från majoriteten och en från
oppositionen. Dessa bevakar handikappfrågorna i den egna nämnden, följer KHRs
arbete samt deltar i de konferenser som är en del i kommunens arbete med handikapp-
frågorna.

Nämndernas planer för
arbetet med handikappfrågor

Varje nämnd beskriver årligen i sin verksamhetsplan på vilket sätt man avser att
uppnå de av kommunfullmäktige fastställda målen, genom att ange nämndmål, akti-
viteter samt mätetal som beaktar nämndens samtliga verksamhetsområden. Aktivite-
terna ska omfatta både generella och individuella åtgärder som i olika hänseende
påverkar livssituationen för människor med funktionshinder.

Uppföljning av nämndernas arbete med handikappfrågor görs utifrån respektive
nämnds uppföljningsplan och i samband med bokslut. Den del av delårsrapporter
och bokslutsredovisningen som avser handikappfrågorna skall delges KHR för kän-
nedom och eventuellt yttrande.

10



BILAGA: 1

FN:s STANDARDREGLER

REGEL 1 Ökad medvetenhet
”Staterna bör aktivt öka medvetenheten i samhället om människor med funktions-
nedsättning, om deras rättigheter, behov och möjligheter och om vad de kan bidra
med.”

REGEL 2 Medicinsk vård och behandling
Staterna bör ansvara för att effektiv medicinsk vård och behandling finns tillgänglig
för människor med funktionsnedsättning.”

REGEL 3 Rehabilitering
”Staterna bör se till att rehabilitering erbjuds för människor med funktionsnedsätt-
ning för att kunna uppnå och behålla största möjliga självständighet och funktions-
förmåga.”

REGEL 4 Stöd och service
”Staterna bör garantera utvecklingen av och tillgången till stöd och service, inbegri-
pet sådana hjälpmedel som bidrar till att personer med funktionsnedsättning kan bli
mer oberoende i det dagliga livet och utöva sina rättigheter.”

REGEL 5 Tillgänglighet
”Staterna bör inse tillgänglighetens betydelse på alla områden i utvecklingen mot
full delaktighet. Oavsett vilka eller hur stora funktionshinder människor har, skall
staten

a) införa handlingsprogram som gör den fysiska miljön tillgänglig för dem och

b) se till att de får tillgång till information och möjlighet till kommunikation.”

REGEL 6 Utbildning
”Staterna bör erkänna principen om lika möjligheter till utbildning på grundskole-,
gymnasie- och högskolenivå för barn, ungdomar och vuxna med funktionsnedsätt-
ning. De bör se till att sådan utbildning är en integrerad del av den ordinarie utbild-
ningen.”
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REGEL 7 Arbete
”Staterna bör erkänna principen att förutsättningar skapas för människor med funk-
tionsnedsättning så att de skall kunna utnyttja sina mänskliga rättigheter, särskilt rät-
ten till arbete. Såväl på landsbygden som i städerna måste de ha lika möjligheter till
produktivt och inkomstbringande arbete.”

REGEL 8 Ekonomisk och social trygghet.
”Staterna är ansvariga för att människor med funktionsnedsättning har social trygg-
het och tillräckliga inkomster.”

REGEL 9 Familjeliv och personlig Integritet
”Staterna bör främja möjligheten för människor med funktionshinder att leva familje-
liv. De bör främja deras rätt till personlig integritet och se till att lagar inte diskrimi-
nerar människor med funktionsnedsättning när det gäller sexuella relationer, äkten-
skap och föräldraskap.”

REGEL 10 Kultur
”Staterna skall se till att människor med funktionsnedsättning kan delta i kulturlivet
på lika villkor.”

REGEL 11 Rekreation och idrott
”Staterna skall vidta åtgärder för att tillförsäkra människor med funktionsnedsätt-
ning samma möjligheter till rekreation och idrott som andra.”

REGEL 12 Religion
”Staterna skall uppmuntra åtgärder som syftar till att skapa jämlika möjligheter för
människor med funktionsnedsättning att utöva sin religion.”

REGEL 13 Kunskap och forskning
”Staterna tar det yttersta ansvaret för att kunskap om levnadsvillkoren för människor
med funktionsnedsättning samlas in och sprids och också för att stöd ges till forsk-
ning på alla områden, inklusive det som är till hinder i deras liv.”

REGEL 14 Policy och planering
”Staterna skall se till att handikappaspekterna beaktas i alla relevanta policy-
sammanhang och i all planering på riksnivå.”

12



REGEL 15 Lagstiftning
”Staterna har ansvaret för att det skapas en rättslig grund för åtgärder som leder till
delaktighet och jämlikhet för människor med funktionsnedsättning.”

REGEL 16 Ekonomisk politik
”Staterna har det ekonomiska ansvaret för nationella handlingsprogram och åtgärder
som skall tillförsäkra människor med funktionsnedsättning delaktighet och jämlik-
het.”

REGEL 17 Samordning
”Staterna är ansvariga för att nationella samordningskommittéer eller liknande organ
inrättas, som säkerställer att handikappfrågor samordnas.”

REGEL 18 Handikapporganisationer
”Staterna bör erkänna handikapporganisationers rätt att representera människor med
funktionsnedsättning på riks-, regional och lokal nivå. Staterna bör också erkänna
handikapporganisationernas rådgivande roll när det gäller att fatta beslut i handikapp-
frågor.”

REGEL 19 Personalutbildning
”Staterna är ansvariga för att det på alla nivåer finns lämplig utbildning för all perso-
nal som deltar i planeringen och genomförandet av program och service för männis-
kor med funktionsnedsättning.”

REGEL 20 Nationell granskning och utvärdering
”Staterna är ansvariga för fortlöpande granskning och utvärdering av nationella pro-
gram och tjänster för att tillförsäkra människor med funktionsnedsättning delaktig-
het och jämlikhet.”

REGEL 21 Tekniskt och ekonomiskt samarbete
”Stater, både industri- och utvecklingsländer, har ett ansvar för att tillsammans för-
bättra levnadsförhållandena för personer med funktionsnedsättning i utvecklingslän-
derna.”

REGEL 22 Internationellt samarbete
”Staterna skall delta aktivt i internationellt samarbete när det gäller åtgärder för att
tillförsäkra människor med funktionsnedsättning delaktighet och jämlikhet.”
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BILAGA 2

FN:s BARNKONVENTION

Artikel 23

1 Konventionsstaterna erkänner att ett barn med fysiskt eller psykiskt handi-
kapp bör åtnjuta ett fullvärdigt och anständigt liv under förhållanden som
säkerställer värdighet, främjar självförtroende och möjliggör barnets ak-
tiva deltagande i samhället,

2 Konventionsstaterna erkänner det handikappade barnets rätt till särskild
omvårdnad och skall, inom ramen för tillgängliga resurser, uppmuntra och
säkerställa att det berättigade barnet och de som ansvarar för dess omvård-
nad får ansökt bistånd som är lämpligt med hänsyn till barnets tillstånd och
föräldrarnas förhållanden hos andra som tar hand om barnet.

3 Med hänsyn till att ett handikappat barn har särskilda behov skall det bi-
stånd som lämnas enligt punkt 2 i denna artikel vara kostnadsfritt, då så är
möjligt, med beaktande av föräldrarnas ekonomiska tillgångar eller eko-
nomiska tillgångarna hos andra som tar hand om barnet och skall syfta till
att säkerställa att det handikappade barnet har effektiv tillgång till och er-
håller undervisning och utbildning, hälso- och sjukvård, habilitering, för-
beredelser för arbetslivet och möjligheter till rekreation på ett sätt som
bidrar till barnets största möjliga integrering i samhället och individuella
utveckling, innefattande dess kulturella och andliga utveckling.

4 Konventionsstaterna skall i en anda av internationellt samarbete främja
utbyte av lämplig information på området för förebyggande hälsovård och
medicinsk, psykologisk och funktionell behandling av handikappade barn,
innefattande spridning av och tillgång till information om habili-
teringsmetoder, skol- och yrkesutbildning, i syfte att förbättra sina möjlig-
heter och kunskaper och vidga sin erfarenhet på dessa områden. Särskild
hänsyn skall härvid tas till utvecklingsländernas behov.
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Kommunstyrelsens handlingsplan i
handikappfrågor 2001 för kommunledningskontoret

Enligt handikappolicyn för Södertälje kommun ska alla nämnder utarbeta en handlings-
plan i handikappfrågor. Handikappfrågor ska beaktas inom varje verksamhetsom-
råde och finnas med i det dagliga arbetet. Vid verksamhetsförändringar ska hänsyn
tas till handikappfrågorna på samma sätt som till andra frågor.

Aktiviteter i handikapplanen för 2001 kan härledas till några av FN:s 22 standard-
regler.

Södertälje kommuns vision

Södertälje ska utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor
med olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god
samhällsmiljö och att kunna leva ett meningsfullt liv i gemenskap med andra.

Kommunledningskontorets aktiviteter 2001-2002

• En översyn av kommunledningskontorets olika lokaler, vad avser tillgänglighet
och utrustning genomförs under 2001. Representant från kommunala handikapp-
rådet ombeds medverka. (Genomförs under hösten 2001)

• En inventering av vilken typ av information som finns behov av att göra mer till-
gänglig för synskadade och för personer med läs- och skrivsvårigheter genomförs.
(Genomförs under hösten 2001)

• Vid förändringar som berör funktionshindrade ska KHR kontaktas som en naturlig
remissinstans. (Kontinuerligt)

• Kommunledningskontorets personal ska få kunskap om FN:s standardregler. (Ge-
nomfört senast juni 2002) Information om standardreglerna läggs in som en del i
introduktionen av nyanställda. (Genomförs i samband med att nya introduktions-
rutiner införs, senast våren 2002)

• En kontaktperson/ombud ska utses för att bevaka handikappfrågor inom kommun-
ledningskontoret. (Utses under hösten 2001)

Uppföljning
Uppföljning görs i samband med årsbokslutet.
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Handikapplan för
Social- och arbetsmarknadsnämnden 2001

Målformuleringar

I den handikappolicy som kommunfullmäktige i Södertälje antagit finns en vision
for det handikappolitiska arbetet:

Södertälje skall utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor med
olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god samhälis-
miljö och att kunna leva med ett meningsfullt och självständigt liv i gemenskap med
andra.

I den nationella handlingsplan för handikappolitiken som riksdagen antog i maj 2001
fastslogs följande nationella mål:

• En samhällsgemenskap med mångfald som grund

• att samhället utformas så att människor med funktionshinder i alla åldrar blir fullt
delaktiga i samhällslivet samt

• jämlikhet i levnadsvillkor för flickor och pojkar, kvinnor och män med funktions-
hinder.

Tre prioriterade arbetsområden de närmaste åren är

• Att se till att handikapperspektivet genomsyrar alla samhällsektorer.

• att skapa ett tillgängligare samhälle och

• att förbättra bemötandet

Det handikappolitiska arbetet ska särskilt inriktas på

• Att identifiera och undanröja hinder för full delaktighet i samhället för människor
med funktionshinder

• att förebygga och bekämpa diskriminering mot personer med funktionshinder

• att ge barn, ungdomar och vuxna med funktionshinder förutsättningar för själv-
ständighet och självbestämmande

Den nationella handlingsplanen tar också upp förbättrad tillgänglighet som en viktig
demokratifråga och pekar på myndigheternas ansvar för att lokaler, verksamhet och
information är tillgängliga för personer med funktionshinder.
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För de psykiskt funktionshindrade, som SAN har ansvaret för, gäller följande vi-
sion/ inriktningsmål i M & B 2001-2003

• I Södertälje ska psykiskt funktionshindrade få ett individuellt anpassat stöd, vilket
möjliggör att de kan bo i en egen bostad och delta i en meningsfull sysselsättning,
anpassad efter den egna funktionsförmågan.

Inriktningsmål som enligt M & B gäller för alla verksamheter i Södertälje kom
mun är att vårt arbete inom samtliga verksamheter skall kännetecknas av:

• Gott bemötande

• Hög kompetens

• Hög tillgänglighet

• Hög delaktighet

SAN antog den 01-02-20 i sin verksamhetsplan 2001 dessutom följande mål för soc-
ial och arbetsmarknadskontoret

• Hög rättsäkerhet, service och tillgänglighet samt god kvalitet på sociala tjänster
ska garanteras.

• Enskilda ska ges möjlighet till inflytande och delaktighet i utformandet av sociala
tjänster.

• Enskilda ska kunna erhålla information om kommunala sociala tjänster mm på ett
lättillgängligt och lättförståeligt sätt.

De övergripande inriktningsmålen i M & B är i hög grad giltiga för handikappområdet,
liksom de mål SAN antagit för social- och arbetsmarknadskontoret. Det är viktigt att
beakta handikapperspektivet och att det - liksom jämställdhetsperspektivet genomsyrar
all verksamhet. Vi vill också framhålla de två andra prioriterade områdena; att skapa
ett tillgängligare samhälle och förbättra bemötandet.

Alla kommuninvånare skall få ett gott bemötande oavsett etnisk, kulturell, religiös
eller politisk tillhörighet. Särskilt viktigt är att inta ett positivt förhållningssätt gente-
mot kommuninvånare och arbetstagare med funktionshinder.

Begreppet tillgänglighet är särskilt viktigt i handikappsammanhang, speciellt vad
gäller utformningen av den fysiska miljön, dvs lokalerna skall vara lättillgängliga
och anpassade för såväl besökare som arbetstagare med funktionshinder. Lättillgäng-
ligheten och anpassning av den fysiska miljön ur ett handikapperspektiv bör särskilt
uppmärksammas vid om - och nybyggnad. I begreppet lättillgänglighet ligger också
att företrädare för våra olika verksamheter skall vara lätta att nå och att information
skall vara tillgänglig för personer med funktionshinder, t ex. syn eller hörselskadade.
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Med delaktighet menas att beslut och insatser som berör individer eller grupper skall
ske i dialog med berörda och att mer generella insatser också skall kommuniceras så
att invånarna har en reell möjlighet att påverka sådana beslut. Delaktighet förutsätter
tillgång till information på olika nivåer, och möjligheten att ta del av information får
inte begränsas av ev. funktionshinder. Beträffande de psykiskt funktionshindrade har
social - och arbetsmarknadskontoret för avsikt att utveckla former för samverkan och
dialog med företrädare för intresseorganisationerna IFS och RSMH.

Genom ständig kompetens- och kvalitetsutveckling utveckling höjs personalens kun-
skap om personer med funktionshinder så att den får den kompetens som krävs för att
möta personer med handikapp med ett respektfullt och professionellt förhållningssätt
samt för att säkerställa kvaliteten i verksamheten.

SAN.s handikapplan omfattar personer med funktionshinder inom social- och
arbetsmarknadskontorets geografiska verksamhetsområde och de verksamheter kon-
toret ansvarar för. Den riktar sig till såväl besökande som boende och personal. Det
är därför viktigt att sprida kunskap om planen och dess intentioner till all personal
och andra intressenter. Planen skall ses som nämndens övergripande policydokument,
som skall beaktas och brytas ner i aktiviteter i verksamhetemas arbetsplaner.

Dokument som styr arbetet inom handikappområdet:
SoL - socialtjänstlagen
LSS- lagen om särskilt stöd och service till vissa funktionshindrade
Handikappolitiskt program i Södertälje
Mål & Budget 2000-2002
Verksamhetsplan för Västertälje
Arbetsplaner för respektive enhet/verksamhet
Riktlinjer för socialtjänsten, avsnitten om handikappomsorg och psykiatri
Nationell handlingsplan för handikappolitiken, proposition 1999/2000:79
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Omsorgsnämndens
handlingsplan i handikappfrågor 2001

Enligt Handikappolicyn för Södertälje kommun ska alla nämnder utarbeta en
handlingsplan i handikappfrågor. Handikappfrågor ska beaktas inom varje verksam-
hetsområde. Handikappfrågor ska finnas med i det dagliga arbetet. Vid verksamhets-
förändringar ska hänsyn tas till handikappfrågorna på samma sätt som till andra frå-
gor.

Södertälje kommun fick en ny organisation den 1 oktober 2000. Omsorgsnämnden
fick då ansvar för all handikappomsorg enligt SoL och LSS. Detta innebär att samt-
liga beslut mer eller mindre påverkar funktionshindrade. Trots att både politiker och
tjänstemän är lite av experter i handikappfrågor, måste omsorgskontoret i det dagliga
arbetet ständigt beakta konsekvenserna för människor med funktionshinder.

Aktiviteter i handikapplanen för 2001 kan härledas till några av FN:s 22 standard-
regler.

Omsorgskontorets verksamhetsidé för handikappomsorgen

Omsorgsnämnden ska erbjuda stöd och service till personer med funktionshin-
der i Södertälje kommun så att individen utifrån sina egna förutsättningar kan
leva ett självständigt liv och delta i samhällslivet på lika villkor.

Kännetecken
Det finns ingen kvalitetsdeklaration för handikappomsorgen. Detta är en viktig akti-
vitet i Mål & Budget 2001. De kännetecken alla verksamheter och arbetsplatser ska
arbeta utifrån är gott bemötande, hög kompetens, hög tillgänglighet och hög delak-
tighet.

Södertälje kommuns vision
Södertälje ska utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor med
olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god samhälls-
miljö och att kunna leva ett meningsfullt liv i gemenskap med andra.
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Omsorgskontorets aktiviteter för 2001
De aktiviteter vi prioriterar under 2001 har vi försökt härleda till en del av FN:s 22
standardregler, Ökad medvetenhet, Tillgänglighet, Handikapporganisationer och Per-
sonalutbildning.

• Merparten av omsorgskontorets arbetsplatser är på grund av sin verksamhet till-
gängliga för funktionshindrade. Det nya omsorgskontoret behöver däremot anpas-
sas för att öka tillgängligheten för besökare såväl som för arbetstagare.

• Informationsmaterial ska vara tillgängligt för synskadade och personer med skriv-
och lässvårigheter.

• Omsorgskontoret ska skapa rutiner för ökad samverkan med handikapporganisa-
tionerna.

• Vid förändringar som berör funktionshindrade ska KHR vara en naturlig remissin-
stans.

• All personal ska under 2001 få kunskap om FN:s standardregler.

• Omsorgskontoret ska kunna bistå med kunskap och information inom och utom
kommunen.

Uppföljning
Ansvariga för genomförande och uppföljning av aktiviteterna kommer att beslutas
av omsorgschefen då Verksamhetsplanen för Mål&Budget i sin helhet har fastställts
av omsorgsnämnden.
Redovisning kommer att ske i samband med bokslutet.
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Utbildningskontorets yttrande över

”Övergripande Policy
för Kommunens Handikapplan”

Ärende
Förslag till yttrande över ”Övergripande policy för kommunens handikap-plan”.

Bakgrund
Handikappolicy för Södertälje kommun - Alla nämnders ansvar - är ett dokument
som antogs av Kommunfullmäktige i november 1996. Omsorgskontoret skall nu re-
videra denna policy av främst tre anledningar

• Riksdagen har under år 2000 antagit en nationell handlingsplan för handikap-
politiken.

• FN:s standardregler behöver starkare genomslag.

• Den kommunala verksamheten har förändrats och omorganiserats.

Utbildningsnämnden har fått ”Övergripande policy för kommunens handi-kapplan”
för yttrande senast 1 juni 2001. Utbildningsnämnden har dessutom i sin verksamhets-
plan för 2001 att man skall göra en handikapplan för nämndens verksamhet.

Bakgrund
I den handikappolicy som kommunfullmäktige i Södertälje antagit i novem-ber 1996
finns en vision för det handikappolitiska arbetet som lyder: Södertälje skall utvecklas
till en handikappvänlig kommun där alla människor med olika funktionshinder ges
förutsättningar att kunna verka och bo i en god samhällsmiljö och att kunna leva
med ett meningsfullt och självständigt liv i gemenskap med andra.

Riksdagen har i maj 2000 godkänt förslaget till nationell handlingsplan för handi-
kappolitiken som rör följande nationella mål:

• En samhällsgemenskap med mångfald som grund, att samhället utformas så att
människor med funktionshinder i alla åldrar blir fullt delaktiga i samhällslivet samt
jämlikhet i levnadsvillkor för flickor och pojkar, kvinnor och män med funktions-
hinder.

Kommunala handikapprådet menar an varje nämnd skall ta fram en handikapplan
och att Kommunfullmäktige skall fastställa en ny policy för handikappfrågor.
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Utbildningskontorets synpunkter
Utbildningskontoret har i sin verksamhetsplan för år 2001 fått ett uppdrag att under
året ta fram en handikapplan. Detta arbete kommer att pågå under hösten då det är
viktigt att varje enhet arbetar med och tar fram en egen plan för sin verksamhet.

I Södertäljes övergripande policy är det några synpunkter som utbildningskontoret
särskilt vill framhålla. Hinder i miljö och omgivning är ett större problem när det
gäller delaktighet i samhället än funktionsnedsättning. Möjligheten till lika möjlig-
heter för personer med funktionsnedsättning är att undanröja dessa hinder. Handi-
kappolitik är en fråga om demokrati och mänskliga rättigheter och det är också det
som ligger till grund när tillgängligheten skall diskuteras och planeras. Naturligtvis
skall FN:s standardregler vara grund för detta arbete. Det är då betydelsefullt att all
kommunal personal får kännedom om dessa regler. Det är viktigt att Södertälje tar till
sig de nationella målen, vilka är

- en samhällsgemenskap med mångfald som grund,
- att samhället utformas så att människor med funktionshinder i alla åldrar blir fullt

delaktiga i samhällslivet,
- jämlikhet i levnadsvillkor för flickor och pojkar, kvinnor och män med funktions-

hinder.

I en kommunal policy måste man då slå fast att allt handikappolitiskt arbetet skall
inriktas på:

- att identifiera och undanröja hinder för full delaktighet i samhället för människor
med funktionshinder,

- att förebygga och bekämpa diskriminering mot personer med funktionshinder,
- att ge barn, ungdomar och vuxna med funktionshinder förutsättningar för själv-

ständighet och självbestämmande.

Detta innebär att alla skall ha lika rätt och lika möjligheter att bestämma över sina liv
och få sina önskemål respekterade. Personer med funktionshinder skall ha lika möj-
ligheter att röra sig i samhället och i samma sammanhang som andra. Alla skall ha
lika möjligheter att ta del av information och att göra sig hörda. Alla skall ha lika
möjligheter och skyldigheter att bidra till samhällets utveckling.

Målet är att människor med funktionshinder skall ges samma möjligheter som andra
att växa upp tillsammans med sina föräldrar, erbjudas god barnomsorg och utbild-
ning, ha ett förvärvsarbete, ha en trygg bostad, kunna delta i olika kultur- och fritids-
aktiviteter samt den äldreomsorg som behövs. Tryggheten och gemenskapen i sam-
hället skall omfatta alla medborgare. Människor skall genom de sociala skyddsnäten
garanteras en rimlig levnadsnivå. Den ekonomiska tryggheten skall minska de eko-
nomiska följderna av t ex sjukdom och funktionshinder. Så långt möjligt skall dessa
insatser vara generella och utgå ifrån behov och utan inkomstprövning.
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Vidare framhålls att ökad tillgänglighet inte enbart är en fråga om att förändra den
fysiska miljön. Att planera en verksamhet, t ex skolundervisning, så att den fungerar
för en person med dyslexi är också en fråga om tillgänglighet liksom att ge personer
med talsvar den tid de behöver för att tala.

Människor med dolda funktionshinder, liksom med kroniska sjukdomar, glöms ofta
bort vid planeringen. Det kan t ex för några behövas lämplig kost i skolan eller
personalmatsalen och att regelbundna pauser läggs in.

För att förverkliga lika möjligheter för alla måste tillgängligheten vara integrerad
och utformad så att den som är funktionshindrad inte blir beroende av andra. Sär-
lösningar upplevs av många funktionshindrade som diskriminerande och bör därför
undvikas så långt som möjligt.

Generella åtgärder bör öka möjligheterna till självbestämmande och kontroll över
den enskildes livssituation, anför regeringen. Detta gäller i princip oavsett vilket funk-
tionshinder som är aktuellt. Det är inte ovanligt att funktionshinder i första hand
förknippas med personer som är rullstolsburna, synskadade eller har andra synliga
funktionshinder. Men personer med funktionshinder som är mer dolda för omgiv-
ningen omfattas på samma sätt som andra av de nationella målen för handikappolitiken,
betonas det. Att handikappolitiken skall genomsyra alla samhällssektorer innebär t
ex att också personer med läs- och skrivsvårigheter skall kunna få del av samhälls-
information. Tillgänglighet till lokaler och verksamhet kan betyda att allergiker får
ökade möjligheter att röra sig fritt i olika miljöer. Frågor om bemötande har stor
betydelse för t ex personer med psykiska funktionshinder liksom för mag- och tarm-
sjuka, njursjuka, hjärtsjuka och andra med kroniska sjukdomar.

Exempel på stöd som Utbildningskontoret kan ge:
anteckningshjälp, lektörshjälp till synskadade, rörelsehindrade och studenter med läs-
och skrivsvårigheter, personlig assistent till synskadade eller rörelsehindrade, dator-
stöd till elever med läs- och skrivsvårigheter, reumatiker m fl. teckenspråkstolk till
döva och hörselskadade, stödundervisning/extra handledning, specialarrangemang i
undervisning och vid olika examina anpassade prov för dyslektiker och gravt syn-
skadade.

Utbildningsnämndens ambition är att:
• utforma och utveckla verksamheterna så att alla individer får möjlighet att leva ett

så normalt liv som möjligt utifrån sina förutsättningar, rättigheter och behov.
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Insatserna för funktionshindrade inom Södertälje kommun skall kännetecknas av

• Hög delaktighet

• God tillgänglighet

• Gott bemötande

• Hög kompetens

Med delaktighet menar vi att beslut och insatser som berör individer eller grupper
skall ske i dialog med berörda och att mer generella insatser också skall kommuniceras
så att invånarna har en reell möjlighet att påverka sådana beslut. Med delaktighet
avses också invånarnas möjlighet att ta initiativ till insatser och bemötas på ett posi-
tivt och konstruktivt sätt.

Begreppet tillgänglighet är flerdimensionellt. Det betyder att den fysiska miljön ut-
formas så att den medger tillgänglighet i största möjliga och rimliga omfattning.

Här avses både den yttre och inre fysiska miljön. Det innebär att alla förskolor och
skolor skall vara lättillgängliga och att handläggare och företrädare för olika verk-
samheter skall vara lätta att nå.

Bemötandet förutsätts vara positivt i all verksamhet och att alla människor får samma
positiva bemötande oberoende av etnisk, kulturell, religiös, eller politisk tillhörighet.

Kompetensutveckling är viktig och höjer barnens, elevernas och personalens kun-
skap om personer med funktionshinder så att de får den kompetens som krävs för att
möta personer med handikapp med ett respektfullt och professionellt förhållnings-
sätt. Personalen kommer på detta sätt att säkerställa kvaliteten i verksamheten.

Utbildningsnämndens handlingsplan för handikappfrågor kommer att innefatta såväl
tekniska insatser i förskolor och skolor för människor med funktionshinder inom de
verksamheter utbildningsnämnden ansvarar för. Insatserna skall omfatta både barn,
elever, personal och besökande.
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Miljönämndens handlingsplan
i handikappfrågor 2001

Enligt Handikappolicyn för Södertälje kommun från 1996 ska alla nämnder utarbeta
en handlingsplan för handikappfrågor. Handlingsplanen ska vara en sammanställ-
ning av en nämnds samtliga aktiviteter inom handikappområdet.

Nuläget
Miljönämnden fullgör kommunens uppgifter inom miljö- och hälsoskyddsområdet.
Nämnden fullgör också de miljöuppgifter som enligt lag skall fullgöras av den kom-
munala nämnden inom plan- och byggnadsväsendet. Nämnden skall följa utveck-
lingen inom kommunen i miljö- och hälsoskyddshänseende och i övriga hänseenden
som regleras i miljöbalken och i andra lagar. De handikappfrågor som är aktuella för
miljönämnden är förutom den interna miljön på kontoret också externa vid ärenden
som främst berör allergier som t ex mögelproblematik och tobaksfrågor. Merparten
av miljökontoret är anpassat för funktionshindrade, med t ex hissar och handikapp-
toalett. Då kontoret ev ska flyttas inom närmsta framtiden är en ombyggnation med
avseende på anpassning för funktionshindrade ej aktuell.

Kommunens verksamhetside

Södertälje kommun ska utifrån de ekonomiska resurserna och invånarnas be-
hov skapa förutsättningar för en god livsmiljö med arbete, bostad, kommunika-
tioner och kommunal service med god kvalitet.

Mål för det handikappolitiska arbetet

Södertälje kommuns vision

Södertälje ska utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor
med olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god
samhällsmiljö och kunna leva ett meningsfullt och självständigt liv i gemen-
skap med andra.

Miljönämndens samtliga verksamheter och arbetsplatser ska kännetecknas av gott
bemötande, hög kompetens, hög delaktighet samt god tillgänglighet.
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Aktiviteter för 2001

• Miljökontoret ska kunna bistå med kunskap och information rörande de arbetsom-
råden kontoret har.

• Att handlägga de inkommande ärenden som berör allergier och annan överkäns-
lighet på ett så effektivt och snabbt sätt som möjligt.

• Att beakta tillgänglighetsplanen för personer med olika handikapp i samband med
en framtida flytt till andra lokaler.

• Aktivt stödja allergikommitéens arbete med att förebygga allergier och annan över-
känslighet. Sekreterarskapet i allergikommittén innehas av miljökontoret. Projekt
och liknande som allergikommittén ordnar finansieras av miljökontoret.

• Skolor ska ta fram egenkontrollprogram för att säkerställa miljö- och hälsoskydds-
frågorna inom verksamheten. Städpolicyn som framtagits ska i och med detta pro-
gram implementeras i verksamheten.

Uppföljning
Uppföljning vad avser miljökontorets inkommande ärenden ingår i den löpande till-
synen.

26



Kultur- och fritidsnämndens
handikapplan för 2001- 2002

Södertälje kommuns vision för det handikappolitiska arbetet:
Södertälje ska utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor
med olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god
samhällsmiljö och att kunna leva ett meningsfullt liv i gemenskap med andra.

Alla invånare har rätt att del av kommunens kultur- och fritidsservice.

Kultur- och fritidsnämnden ska verka för att människor med funktionshinder kan
delta i kulturlivet på lika villkor vilket innebär att deltagandet ska omfatta såväl möj-
ligheten att ta del av som att utöva kulturverksamhet. Likaså skall människor med
funktionshinder ha tillgång till ett meningsfullt och varierat fritidsutbud.

Prioriterade aktiviteter för 2001-2002

• Anläggningar och lokaler för kultur- och fritidsaktiviteter skall i fysisk mening
vara tillgängliga för olika grupper av funktionshindrade. En översyn av kultur-
och fritidsnämndens lokaler skall göras under året och eventuella brister i
tillgängligheten uppmärksammas och i möjligaste mån åtgärdas. Särskild hänsyn
skall då tas till funktionshindrade barn- och ungdomars behov.

• Kultur- och fritidsnämndens aktiviteter ska så långt det är möjligt anpassas så att
människor med funktionsnedsättning kan tillgodogöra sig dem. Nämnden skall
även erbjuda barn/ungdomar och vuxna med funktionshinder ett särskilt anpassat
utbud av fritidsaktiviteter där lägerverksamhet ingår.

• Biblioteket skall tillhandahålla medier anpassade för personer med olika former
av läshandikapp. Här är bibliotekets utbud av anpassade böcker och modem tek-
nik av stor vikt liksom ”Boken- kommer-verksamhet”; en särskild service för gamla
och handikappade.

• Kultur- och fritidsnämndens personal skall få kunskap om och bli medvetna om
funktionshinder och dess konsekvenser samt vilka behov och önskemål som finns.

• De föreningar som får kommunala bidrag uppmanas att se till de funktionshindrades
behov av kultur- och fritidsaktiviteter och aktivt underlätta ett deltagande i sin
verksamhet.
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Barnchecklista
för Södertälje kommun

Ärende: Handikappplan för kultur- och fritidsnämnden............ Dnr 15-01............

Handläggare ... Ann-Kristin Andén.........................................................................

Barnchecklista som ska användas under beredningen av ärenden och därmed
klargöra vilka beslut som kan beröra barn och ungdomar och därför behöver få
en särskild barnkonsekvensanalys. Den är avsedd att användas som ett redskap
i Södertälje kommuns strävan att tillämpa principerna i FN:s barnkonvention.

Kommer beslutet att beröra barn och ungdomar, nu eller i framtiden?

 X Ja  Nej

På vilket sätt?/Varför inte?
Handikapplanen inbegriper såväl vuxna som barn/ungdom.

Vid –JA- ska denna barnkonsekvensanalys fyllas i

1. Innebär beslutet att barns och ungdomars bästa sätts i främsta rummet?

 X Ja  Nej

På vilket sätt?/Varför inte?
Lokaler och anläggningar skall i fysisk mening vara tillgängliga för funktions-
hindrade barn och ungdomar. Likaså skall aktiviteterna anpassas; ett särskilt an-
passat fritidsutbud där bl a lägerverksamhet ingår. Vidare skall biblioteket tillhan-
dahålla medier anpassade till barn med läshandikapp.

2. Är beslutet belyst ur barnets perspektiv?

 X Ja  Nej

På vilket sätt?/Varför inte?
Se ovan.

3. Innebär beslutet att barnets rätt till likvärdiga villkor beaktas med tanke på bl a
kön, etniskt ursprung, hälsa, funktionshinder, tro eller social ställning?

     Ja  Nej

På vilket sätt?/Varför inte?
Se ovan
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4. Har barn och ungdomar fått uttrycka sin mening?

     Ja      X Nej

På vilket sätt?/Varför inte?
Funktionshindrade barn har hittills inte direkt fått möjlighet att säga sin mening.
Vid den översyn av kultur- och fritidsnämndens lokaler då eventuella brister upp-
märksammas, föreslås dock att särskild hänsyn till funktionshindrade barn- och
ungdomars behov tas.

Övrigt som bör tas hänsyn till.
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Handlingsplan för handikappfrågor i
Enhörna kommundel 2001

Nulägesbeskrivning
1991 antog Södertälje kommuns fullmäktige ett handikappolitiskt program för tiden
1992 -95, med en vision för det handikappolitiska arbetet som lyder: Södertälje skall
utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor med olika funktions-
hinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god samhällsmiljö och att
kunna leva med ett meningsfullt och självständigt liv i gemenskap med andra.

Tillsammans med denna vision bygger det handikappolitiska arbetet i Södertälje kom-
mun på ett par principer som gemensamt kallas ansvars- och finansieringsprincipen.

Ansvars- och finansieringsprincipen innebär att miljöer och verksamheter skall ut-
formas så att de blir tillgängliga för alla människor och att de särskilda anpassningar
som krävs skall finansieras på samma sätt som verksamheten i övrigt. Åtgärderna
skall inte vara beroende av särskilda bidrag eller anslag i budgeten utan ses som
normala kostnader för att bedriva en viss verksamhet.

För att Södertälje kommun skall kunna förverkliga sin vision behövs insatser

• för att genom en allmän samhällsplanering öka tillgängligheten i vid bemärkelse,

• för att stärka personliga förutsättningar

• för att kompensera kvarstående brister eller tillgodose vissa behov genom sär-
skilda åtgärder riktade enbart till människor med funktionsnedsättningar.

Enhörna kommundels handlingsplan för handikappfrågor avser såväl insatser inom
kommundelens geografiska område för människor med funktionsnedsättningar, som
inom de verksamheter kommundelen ansvarar för. Insatserna berör både boende,
besökande och personal.

Handlingsplan
Allt arbete inom Enhörna kommundels geografiska verksamhetsområde skall inrik-
tas så att Enhörna utvecklas till en handikappvänlig kommundel där alla människor
med olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god sam-
hällsmiljö i gemenskap med andra på ett meningsfullt och självständigt sätt.

Denna handlingsplan gäller för att integrera handikappfrågor I de verksamhe-
ter som bedrivs inom kommundelen. Ärenden rörande handikappomsorg hand-
has av Omsorgsnämnden.
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Kännetecken

• Delaktighet

• Tillgänglighet

• Bemötande

• Kompetens

Med Delaktighet avses invånarnas möjlighet att ta initiativ till insatser och bemötas
på ett positivt och konstruktivt sätt.

Begreppet Tillgänglighet är flerdimensionellt. Det betyder dels att den fysiska miljön
utformas så att den medger tillgänglighet i största möjliga och rimliga omfattning.
Här avses både yttre och inre fysisk miljö. Det innebär också att kommundelens
verksamheter skall vara tillgängliga både fysiskt och kommunikativt d v s det skall
gå att föra en dialog med företrädare för verksamheterna.

I all verksamhet förutsätts att Bemötandet är positivt och att alla människor obero-
ende av etnisk, kulturell, religiös eller politisk tillhörighet får samman positiva be-
mötande. Genom kompetensutveckling inom de olika verksamheterna, får persona-
len Kompetens att möta personer med handikapp med kunskap och förståelse.
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Handlingsplan för handikappfrågor i
 Hölö-Mörkö kommundel 2001

Enligt handikapp policyn för Södertälje kommun ska alla nämnder utarbeta en hand-
lingsplan i handikappfrågor. Södertälje kommuns policydokument tydliggör kom-
munens ansvar för att öka de funktionshindrades möjligheter att fullt ut delta i sam-
hällslivet. De fyra bärande principerna i svensk handikapp politik: självständighet,
inflytande, tillgänglighet och delaktighet bör särskilt beaktas. Handikappfrågor ska
beaktas inom varje verksamhetsområde, och finnas med i det dagliga arbetet. Söder-
tälje kommuns nya organisation, från 001001, innebär att Omsorgsnämnden har an-
svar för all handikappomsorg enligt Lss och all handikappomsorg enligt SoL.

Södertälje kommuns vision
Södertälje ska utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor med
olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god samhälls-
miljö och att kunna leva ett meningsfullt liv i gemenskap med andra. Kännetecken
för alla verksamheter och arbetsplatser ska vara, gott bemötande, hög kompetens,
hög tillgänglighet och hög delaktighet.

Kommundelsnämndens aktivteter för 2001
All personal ska under 2001 få kunskap om FN:s standardregler. Ansvarig för aktivi-
tet verksamhetschef inom resp. område

Personalen på medborgarkontoret ska ha god kunskap om Södertäljes nya organisa-
tion för att kunna ”slussa” frågor från kommundelens invånare till rätt instans. An-
svarig för aktivitet kommundelens handikappombud

I bygglovsärenden ska särskilt beaktas tillgänglighet för funktionshindrade. Ansva-
rig för aktivitet handläggare bygglovsärenden.

Vid ombyggnad i kommundelens lokaler ska kunskap hämtas från KHR. Ansvarig
för aktivitet verksamhetsansvarig inom resp. område.

Uppföljning
Redovisning i samband med bokslut.
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Handlingsplan för Handikappfrågor i
Järna kommundel 2001

Enligt Södertälje kommuns handikappolicy skall samtliga nämnder utarbeta en
handlingsplan i handikappfrågor. Södertälje kommuns policydokument tydliggör
kommunens ansvar för att öka de funktionshindrades möjligheter att fullt ut delta i
samhällslivet. De fyra bärande principerna inom den svenska handikappolitiken: själv-
ständighet, inflytande, tillgänglighet och delaktighet bör särskilt beaktas. Handikapp-
frågorna skall beaktas inom varje verksamhetsområde och finnas med i det vardag-
liga arbetet. Södertälje kommuns nya organisation från 1 oktober 2000 innebär att
omsorgsnämnden har ansvar för all handikappomsorg enligt Lss och SoL.

Södertälje kommuns vision
Södertälje skall utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor med
olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god samhälls-
miljö och att kunna leva ett meningsfullt liv i gemenskap med andra. Kännetecken
för alla verksamheter och arbetsplatser skall vara, gott bemötande, hög kompetens,
hög tillgänglighet och hög delaktighet.

Kommundelsnämndens aktiviteter för 2001
All personal skall under 2001 få kunskap om FN:s standardregler. Ansvarig för denna
aktivitet är verksamhetschefen inom respektive område.

Personalen på kommundelskontoret skall ha god kunskap om Södertäljes nya organi-
sation för att kunna ”slussa” frågor från kommundelens invånare vidare till rätt in-
stans. Ansvarig för denna aktivitet är Ingvar Eriksson.

I bygglovsärenden skall särskilt beaktas tillgänglighet för funktionshindrade. Ansva-
rig för denna aktivitet är respektive handläggare i bygglovsärenden.

Vid ombyggnad i kommundelens lokaler skall kunskap inhämtas från KHR. Ansva-
rig för denna aktivitet är verksanthetsansvarig inom respektive område.

Uppföljning
Redovisning i samband med bokslut.
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Vårdinge kommundelsnämnd
Handlingsplan i handikappfrågor 2001-2002

Enligt Handikappolicyn för Södertälje kommun ska alla nämnder utarbeta en
handlingsplan i handikappfrågor. Handikappfrågor ska beaktas inom varje verksam-
hetsområde. Handikappfrågor ska finnas med i det dagliga arbetet. Vid verksamhets-
förändringar ska hänsyn tas till handikappfrågorna, på samma sätt som till andra
frågor.

Södertälje kommun fick en ny organisation den 1 oktober 2000. Omsorgsnämnden
fick då ansvar för all verksamhet för handikappomsorg enligt SoL och Lss. Detta
innebär inte att övriga nämnder inte är skyldiga att ha en handlingsplan för handikapp-
frågor. Ofta påverkar politiska beslut funktionshindrade direkt eller indirekt. Därför
ska nämnden vid beslut beakta konsekvenserna för människor med funktionshinder.

Södertälje kommuns vision
Södertälje ska utvecklas till en handikappvänlig kommun där alla människor med
olika funktionshinder ges förutsättningar att kunna verka och bo i en god samhälls-
miljö och att kunna leva ett meningsfullt liv i gemenskap med andra.

Vårdinge kommundels aktiviteter för 2001-2002
De aktiviteter vi prioriterar under 2001-2002 kan härledas till en del av FN:s 22
standardregler: Ökad medvetenhet, Tillgänglighet och Personalutbildning.

• Vårdinge kommundels verksamheter ska var tillgängliga för funktionshindrade
för besökare såväl som för arbetstagare. En genomgång av kommundelens lokaler
ska göras under året utifrån tillgänglighetsaspekten

• Informationsmaterial ska vara tillgängligt för synskadade och personer med skriv-
och lässvårigheter

• Vid förändringar som berör funktionshindrade ska KHR, det kommunala handikapp-
rådet, vara en remissinstans

• All personal ska under 2001 få kunskap om FN:s standardregler.
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Södertälje kommun
151 89 Södertälje
Tel: 08-550 210 00
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